Nº 243, segunda-feira, 15 de dezembro de 2008 833 ISSN 1677-7069

EDITAL No- 99, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ANALISTA DE FINANÇAS

E CONTROLE - AFC DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - STN

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA-ESAF, no uso de
suas atribuições, em cumprimento ao estabelecido no subitem 10.6 do Edital ESAF nº 64, de 11/9/2008,
publicado no Diário Oficial de 15/9/2008, regulador do concurso público para o cargo de Analista de
Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro Nacional-STN e, em acolhimento aos pronunciamentos da
Banca Examinadora emitidos em razão dos recursos apresentados às Provas Objetivas 1 e 2 do referido
concurso, RESOLVE:

I - ANULAR as questões abaixo relacionadas, em seus respectivos gabaritos, e ATRIBUIR os
pontos a elas correspondentes a todos os candidatos presentes às provas, independentemente de terem ou
não recorrido:

a) Na Prova 1 - Conhecimentos Gerais: em todos os gabaritos (1, 2, 3 e 4), as questões n. 41,
da disciplina Matemática Financeira; n. 60, da disciplina Finanças Públicas; n. 78, da disciplina Política
e Administração Pública;

b) Na Prova 2 - Conhecimentos Específicos:
b.1) Área Econômico-Financeira - a questão de n. 6, da disciplina Finanças Públicas (avan-

çada);
b.2) Área Contábil-Financeira - a questão n. 2 da disciplina Contabilidade Aplicada ao Setor

Público;
b.3) Área Desenvolvimento Institucional - a questão n. 20, da disciplina Administração.
II - ALTERAR as respostas das questões abaixo indicadas:
a) Na Prova 1 - Conhecimentos Gerais, a resposta da questão n. 21, da disciplina Língua Inglesa

(somente no gab. 4) da letra "D" para a letra "E"; a resposta da questão n. 44, da disciplina Matemática
Financeira, da letra "A" para letra "E" (gab. 1); da letra "C" para a letra "E" (gab. 2); da letra "D" para
letra "E"(gab.3); da letra "E" para a letra "A" (gab. 4); a resposta da questão n. 51 da disciplina
Raciocínio Lógico-Quantitativo, da letra "E" para a letra "B" (gab. 1); da letra "B" para letra "E" (gab.
2); da letra "C" para a letra "B" (gab. 3); da letra "D" para a letra "B" (gab. 4);

b) Na Prova 2 - Conhecimentos Específicos:
b.1) Área Econômico-Financeira - a resposta da questão n. 25, da disciplina Finanças, da letra

"C" para a letra "A";
b.2) Área Tecnologia da Informação/Desenvolvimento de Sistemas de Informação - a resposta

da questão n. 29, da disciplina Informática, da letra "D" para a letra "E".
III - VALIDAR os gabaritos divulgados, com as anulações constantes do item I e as alterações

constantes do item II, ambas deste Edital;
IV - JULGAR improcedentes os demais recursos apresentados quanto às provas objetivas;
V - DIVULGAR, em cumprimento ao disposto no subitem 8.7 do Edital ESAF nº 64/2008,

regulador do certame, o resultado definitivo das Provas Objetivas 1 e 2, e o resultado provisório da
Prova Discursiva.

VI - REITERAR que:
a) o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou não dos recursos apresentados

quanto às provas objetivas estará à disposição dos candidatos ou de seus procuradores legalmente
constituídos, para vista, na ESAF - Rodovia DF 001 - Km 2, 3 - Setor de Habitações Individuais Sul -
Lago Sul, Brasília-DF, exclusivamente durante os 2 (dois) dias úteis seguintes à publicação deste edital

no horário de 09:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas.
b) o resultado provisório da prova discursiva poderá ser objeto de recurso nos dois (2) dias úteis

subseqüentes à publicação deste Edital, podendo o candidato, inclusive mediante procurador legalmente
constituído, ter vista de sua prova, por cópia, no Órgão do Ministério da Fazenda constante do Anexo
II do Edital regulador do concurso, correspondente à localidade onde prestou as provas, sendo-lhe
facultado, somente no período e horário indicados na alínea "a" supra, o fornecimento da respectiva
cópia de sua prova discursiva;

c) eventuais recursos quanto ao resultado provisório da prova discursiva deverão ser apre-
sentados em formulário próprio, conforme modelo disponibilizado no endereço www.esaf.fazenda.gov.br
e remetidos, via SEDEX, dirigido à Diretoria de Recrutamento e Seleção da ESAF - Rodovia DF 001
- Km 2,3 - Setor de Habitações Individuais Sul - Lago Sul - CEP 71.686-900 - Brasília-DF;

VII - CONSIDERAR reprovados, para todos os efeitos, os candidatos não classificados nas
provas objetivas para efeito de correção da prova discursiva, de conformidade com o subitem 8.6 do
Edital ESAF n. 64/2008.

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES

ANEXO

RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS E PROVISÓRIO DA PROVA DISCUR-
S I VA

CARGO: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE
ÁREA ECONÔMICO-FINANCEIRA

Inscr Nome N.P1P2 N.P3
9039465 ADAUTO MODESTO JUNIOR 11 3 , 0 0 40,75
9096248 ADRIANO REIS MOTA (*) 69,00 33,50
9019294 ADRIANO SODRE DE MORAES 107,00 39,25
9029397 ADSON THIAGO OLIVEIRA SILVA 100,00 43,25
9019863 ALEXANDRE DE OLIVEIRA LIMA LOYO 99,00 47,25
9092412 ALEXANDRE MONNERAT PANARO DIAS (*) 88,00 28,50
9090509 ALVARO CLAUDIO MAIA 101,00 39,75
9002570 ANA CAROLINA DE MATTOS VASQUES 107,00 40,00
9016848 ANA CRISTINA DE LIMA E SECCHI 100,00 47,25
9014535 ANA LUIZA OLIVEIRA CHAMPLONI 100,00 47,00
9059857 ANDRE ARAR 101,00 41,50
9003665 ANDRE GUIMARAES RIBEIRO 108,00 37,50
9057099 ANDRE PIMENTEL PONTES 107,00 43,00
9015884 ANDRE RAFAEL COSTA E SILVA 103,00 42,00
9020853 ANDRE VINICIUS DA SILVA 111 , 0 0 43,25
9094946 ANDREIA MANO DA SILVA 104,00 44,00
9053760 ANGELA EIKO SAZAKI 100,00 43,50
9010270 ANTONIO HENRIQUE PASCHOAL LIMA 107,00 33,75
9048243 BERENICE FIRMES PEIXOTO 74,00 0,00
9064508 BRUNA ADAIR MIRANDA 108,00 37,00
9040099 BRUNO BATISTA MELIN 11 3 , 0 0 45,00
9069399 BRUNO BORGES RIBEIRO 11 2 , 0 0 49,25
9065288 BRUNO CIRILO MENDONCA DE CAMPOS 11 5 , 0 0 39,00
9000690 BRUNO DE SOUSA SIMOES 99,00 39,75
9036440 BRUNO DECIMO SCOLARI 100,00 30,00
9028013 BRUNO LIMA E SILVA FALCAO 105,00 35,00
9009051 BRUNO ORSI TEIXEIRA 104,00 43,00
9015353 BRUNO WESTIN PRADO SOARES LEAL 107,00 39,00
9057412 CAMILA SENDAI GOTO 100,00 23,50
9037403 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS ALMEIDA 101,00 37,50
9097929 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO (*) 58,00 38,00
9067620 CEDRIC PIN 99,00 32,00
9097252 CELSO BERNARDES SILVA 106,00 43,00

9041435 CICERO MEDEIROS NETO 11 3 , 0 0 39,50
9002022 CLAUDIA AKEMI MATSUBA 107,00 45,00
9020608 CLAUDIO HENRIQUE MARTINS DE SOUZA (*) 86,00 26,50
9048774 CLAUDIO ROBERTO CARRILHO 103,00 42,25
9032339 CRISTINA QUINTAO VIEIRA 103,00 42,00
9042229 DAIANE RIBEIRO DE SOUZA 99,00 29,50
9096868 DANIEL HENRIQUE SALGADO 109,00 38,25
9035320 DANIEL MORIMITSU TOKUMOTO 109,00 41,00
9017224 DANIEL PALARO CANHETE 105,00 41,00
9009124 DAVI CANCADO DUTRA COTA 108,00 41,50
9083812 DEJANIR HENRIQUE SILVA 11 2 , 0 0 31,00
9000445 DELBERSON FARIA JARDIM 103,00 45,50
9046615 DELCIDES FLAVIO DE SOUSA JUNIOR 105,00 41,00
9063005 DIEGO COTA PACHECO 104,00 43,00
9018492 EDNA MAZEPA BALLAO 99,00 41,50
9009078 EDUARDO SIMAO DE SOUZA VIEIRA 105,00 47,25
9077480 EDUARDO VALENTE GAZDA 101,00 36,75
9056467 ERICK ELYSIO REIS AMORIM 11 0 , 0 0 40,75
9017470 ERIKA MEDEIROS DE SIQUEIRA 104,00 46,50
9050280 ERNESTO FAVORETO JUNIOR (*) 83,00 26,50
9003657 EVANIA VIEIRA DA COSTA 100,00 26,50
9050329 FABIO BARBOSA DA SILVA 105,00 27,50
9054103 FABIO SMITH DAVOLI 99,00 33,25
9034862 FERNANDA PENA VIANA DE OLIVEIRA NEMOTO 101,00 50,00
9000720 FERNANDO LIBAMAR TORMENA 102,00 25,00
9033459 FREDERICO HARTMANN DE SOUZA 104,00 29,00
9009434 GABRIEL BELCHIOR NAVARRO 99,00 34,50
9073817 GABRIEL GDALEVICI JUNQUEIRA 99,00 39,00
9073930 GALBAS PIRES DOS SANTOS 102,00 48,75
9 0 11 0 8 0 GERSIONEY MARQUES DA SILVA 99,00 43,00
9031553 GILMAR GONCALVES FERREIRA 11 6 , 0 0 37,75
9080384 GLAUCO DA SILVA BOELTER 104,00 34,75
9002480 GUILHERME CECCATO 11 4 , 0 0 31,50
9048669 GUILHERME TINOCO DE LIMA HORTA 108,00 32,00
9035214 HAN JOON JU 71,00 0,00
9054995 HELANO BORGES DIAS 11 0 , 0 0 43,50
9024417 HENRIQUE ALVES SANTOS 101,00 48,75
9076581 HENRIQUE AUGUSTO SANTIAGO AMARAL (*) 87,00 42,50
9009167 HENRIQUE LAVIGNE FERREIRA 109,00 47,50
9071717 HERNANI REZENDE LACERDA 100,00 39,25
9087044 HUGO BORGES JALES 100,00 0,00
9053468 IGOR DE BORTOLLI CHIAMOLERA 100,00 38,50
9029559 IVAN OLIVEIRA DA CONCEICAO 99,00 37,00
9037896 JOAO PAULO DE ANDRADE JUNIOR 108,00 47,00
9044302 JOAO ROGERIO TETTI (*) 70,00 26,50
9065520 JOSE DE ANCHIETA SEMEDO NEVES 108,00 39,00
9086838 JOSE DORIA PUPO NETO 99,00 31,75
9060405 JOSE MAURICIO BORTOLUZZI CORREA 99,00 36,25
9038620 JULIANA LIMA PALMARES NEVES 101,00 31,00
9036865 JULIANO BRUN BINDER 99,00 33,00
9008799 JULIO CESAR KOCOUREK 101,00 47,00
9000186 JULIO CESAR LIMA CRUZ 102,00 45,50
9041494 JURANDIR GONCALVES FERREIRA 100,00 40,50
9016678 LEANDRO PINHEIRO SAFATLE 100,00 34,50
9004289 LEONARDO DA SILVA GUIMARAES M. DA COSTA 11 7 , 0 0 45,00
9082417 LEONARDO FACCINI TAVARES BASTOS 103,00 39,00
9001930 LEONARDO LOBO PIRES 109,00 39,75
9034820 LEONARDO SANCHES DE ANDRADE 11 4 , 0 0 45,50
9025561 LUCAS VIEIRA MATIAS 104,00 44,00
9023020 LUIS EDUARDO RODRIGUES 102,00 34,50
9085041 LUIS FELIPE PACHECO 101,00 45,00
9092978 LUIZ ALBERTO MELCHERT DE CARVALHO E SILVA(*) 66,00 22,00
9018794 LUIZ EUGENIO CORTES SANTIAGO FILHO 108,00 45,25
9080937 LUIZ PAULO FERREIRA NOGUEROL (*) 90,00 27,50
9048685 MARCELO AZEVEDO YEH 108,00 43,00
9083243 MARCELO PACHECO BASTOS 100,00 35,00
9019022 MARCELO SENNA VALLE PIOTO 11 2 , 0 0 49,50
9002740 MARCELO YONEZAWA OGUSUKU (*) 79,00 32,25
9086749 MARCO ANTONIO DE BRITO 11 6 , 0 0 49,00
9000852 MARCOS FRANCISCO FERREIRA MARTINELLI 123,00 48,00
9022341 MARCOS MORAIS FALCAO QUEIROZ 11 7 , 0 0 45,00
9045996 MARCOS MUNHOZ 103,00 36,50
9034455 MARIA CLARA ESTEVAM PEREIRA 11 9 , 0 0 43,50
9 0 11 2 8 5 MARIANA PADRAO DE LAMONICA FREIRE 106,00 40,25
9025960 MARIO ROGERIO LIMA GUIMARÃES (*) 79,00 31,75
9042695 MATHIAS LENZ NETO 106,00 40,50
9036199 MAURICIO DIAS LEISTER 104,00 37,00
9038019 MAX LARA DE MORAES 99,00 35,50
9056874 MILTON ANSELMO BESCH FILHO 102,00 43,00
9042067 MONIQUE DE ABREU 102,00 30,50
9054090 NIVIA MARIA DE PADUA NOGUEIRA 101,00 42,25
9039023 PAULA ALVES SANTOS 99,00 28,50
9064150 PAULA REGINA FERREIRA DA SILVA 101,00 37,25
9004637 PAULA VIEIRA SABINO FERNANDES 101,00 46,25
9013008 PAULO HENRIQUE RUIZ NOGUEIRA 11 4 , 0 0 42,50
9035796 PEDRO CAMARA LIMA DA COSTA 111 , 0 0 38,50
9000615 PEDRO MACIEL CAPELUPPI 99,00 32,50
9021841 PHILIPE PEREIRA BARCELLOS 101,00 48,25
9004300 RENATO DA MOTTA ANDRADE NETO 111 , 0 0 42,00
9055606 RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA 108,00 41,00
9040072 RENATO NOGUEIRA STARLING 11 5 , 0 0 48,00
9001778 RODOLFO MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA 11 6 , 0 0 46,25
9 0 9 3 11 7 RODRIGO ABDALLA FILGUEIRAS DE SOUSA 101,00 37,00
9036563 RODRIGO CANICALI 102,00 29,00
9043942 RODRIGO CORREA RAMIRO 99,00 34,25
9020519 RODRIGO GUANAES CAVALCANTI 101,00 45,00
9 0 3 11 0 3 RODRIGO LEPSKI LOPES 107,00 35,00
9100458 RODRIGO OTAVIO COELHO HILDEBRAND (*) 92,00 27,00
9070443 RODRIGO PARENTE VIVES 111 , 0 0 40,00
9002499 RODRIGO PIRES DE ALBUQUERQUE 100,00 39,00
9063897 RODRIGO SALVADOR LIRA CABRAL 11 0 , 0 0 50,00
9003045 SAMUEL SA TELES SOARES 102,00 45,50
9029362 SARAH TARSILA ARAUJO DA SILVA 111 , 0 0 40,50
9075798 TIAGO SOUSA PEREIRA 108,00 33,00
9019006 TIAGO VERAS VERCOSA SILVA 104,00 41,75
9094458 UBIRACY COZENDEY SEPULVIDA (*) 83,00 26,00
9048740 UILDO SOARES DE ARAUJO 105,00 45,00
9046208 VICTOR CARVALHO CASTELO BRANCO 102,00 44,00